PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Av. Parana, 2601 - Bairro: S&o José

Cep: 35.501-170 - Divindpolis, MG

(37) 3229-8109

Divindpolis, 10 de fevereiro de 2022
Oficio/SEGOV - 134/2022

limo. Senhor
Vereador Eduardo Print Jr.
Presidente da Cdmara Municipal de Divindpolis

ASSUNTO: Encaminha Impacto Financeiro e Orcamentario — Projeto de Lei 020/2022

Prezado Presidente,

Venho por meio deste, com os cordiais cumprimentos, encaminhar o oficio
015/2022 da Secretaria Municipal de Fazenda, com o Demonstrativo de Impacto Financeiro e
Orgamentario referente ao Projeto de Lei 020/2022, para os devidos encaminhamentos.

Manifestando nossa estima e consideragdo, despedimos.

Atenciosamente,

\
Janete Aparetida Silva Oliveira
Vice-Prefeita
Secretaria/ Municipal de Governo



. , Avenida Parang, 2.601 — Sédo José
QU 35.501-170 Divindpolis, MG | Rt E/%
PREFEITURA DE (37) 3229-8148 e

OFICIO'N® 015/2022 — SEMFAZ

Excelentissima Senhora ¥ Tecebido an
Janete Aparecida Silva Oliveira ] /1«,;(/\*;\[/4‘],4/\»’{
Vice Prefeita Municipal de Divinépolis [ /b FEIEL
Secretaria Municipal de Governo ;

SEGON

Assunto: Impacto Financeiro — Projeto de Lei N° CM — 020/2022
Prezada Vice-Prefeita,

Com o objetivo de atender as solicitagdes de impacto financeiro e or¢amentério, do
projeto de Lei N° 020/2022, que em suma autoriza o Poder Executivo do Municipio de
Divinopolis a conceder remissdo parcial de 30% (trinta por cento) sobre o valor de langamento
da taxa de limpeza publica, referente ao exercicio 2022.

Sendo assim, como o texto da proposta abrange apenas ao exercitio 2022, ndo foi
estimado impacto para os exercicios 2023 e 2024 conforma preconiza o Arti_%o 14° da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

E sabido que a Lei n°. 8.965, de 05 de janeiro de 2022, que orga a receita e fixa a despesa
para o exercicio de 2022 assentou o valor de R$ 19.500.000,00 como receita da Taxa ée
[Limpeza Puablica. A bem da verdade, o planejamento orgamentario do Municipio utiliza ¢s
valores historicos arrecadados bem como a expectativa atualizada para o exercicio seguin’%&_i.
Desse modo. o impacto financeiro seria de aproximadamente R$5.850.000.00 no valor dn
tributo. |

Ciente da atengdo de sempre, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentés

necessarios. € ao ensejo, reitero nossos votos de elevada estima e distinta consideracdo.
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Gabriel José Vivas Pereira

Secretario Municipal de Fazenda
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